
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 89 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto del Decreto di aggiudicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Commissario Straordinario per l’attuazione e il Coordinamento delle Misure di Contenimento e 
Contrasto dell’Emergenza Epidemiologica da COVID-19, per il servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato di laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio della professione medica e 
iscritti agli albi professionali nonché di infermieri e assistenti sanitari iscritti ai rispettivi albi professionali 
per l’attuazione del piano di somministrazione dei vaccini anti Sars – Cov - 2 affidato al RTI Etjca S.p.A. 
e Orienta S.p.A. per una durata pari a 9 mesi, rinnovabili in caso di necessità connesse al Piano Vaccini. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno 
il giorno nove del mese di FEBBRAIO  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Presa d’atto del Decreto di aggiudicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Commissario Straordinario per l’attuazione e il Coordinamento delle Misure di Contenimento e 
Contrasto dell’Emergenza Epidemiologica da COVID-19, per il servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato di laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio della professione medica e 
iscritti agli albi professionali nonché di infermieri e assistenti sanitari iscritti ai rispettivi albi 
professionali per l’attuazione del piano di somministrazione dei vaccini anti Sars – Cov - 2 affidato al 
RTI Etjca S.p.A. e Orienta S.p.A. per una durata pari a 9 mesi, rinnovabili in caso di necessità 
connesse al Piano Vaccini. 

 
 
 

Premesso che con L.R. n. 27/2018 e decreto del Presidente della Regione n. 0223/Pres. dd. 

20/12/2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174/2019, a decorrere dal 01/01/2020 è 

stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, comprendente gli ambiti territoriali 

individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono state contestualmente soppresse l’Azienda per 

l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana – Isontina e l’Azienda sanitaria universitaria integrata di 

Trieste; 

che conseguentemente, come indicato nella L.R. n. 27/2018 e precisato nel Decreto n. 1/2020 

del D.G. dell’ASUGI, l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, dalla data di costituzione, 

succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Azienda sanitaria universitaria 

integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana- 

Isontina, secondo la regolamentazione esitata dall’attività commissariale di cui all’articolo 12, comma 

4 della L.R. n. 27/2018, e che, tra l’altro, l’ASUGI subentra, ex lege, nella titolarità di tutte le procedure 

e dei procedimenti amministrativi avviati dall’ASUITS e dall’AAS n. 2, non ancora conclusi con 

l’adozione di un provvedimento espresso; 

visto che, con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi – sulla base della dichiarazione di emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus 

(PHEIC) dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 - lo stato di emergenza sul 

territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

che altresì, con D.L. n. 83 dd. 30/07/2020 e successiva conversione, L. n. 124 dd. 05/09/2020 

lo stato d’emergenza è stato prorogato sino al 15/10/2020, successivamente prorogato dal Consiglio 

dei Ministri fino al 31/01/2021, come da D.L. n. 125 dd. 07/10/2020 e conseguente conversione, L. n. 

159 dd. 27/11/2020, e ulteriormente prorogato sino al 30/04/2021 con D.L. n. 2 dd. 14/01/2021; 

preso atto che il D.P.C.M. 18 marzo 2020 con cui è stato nominato un Commissario 

straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e contrasto 



 
 

3 
 

dell'emergenza epidemiologica COVID-19, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 

2020 fa riferimento alle seguenti disposizioni: 

- ai sensi dell’articolo 122 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” (convertito, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, n. 

27), il Commissario Straordinario, al fine di assicurare la più elevata risposta sanitaria all'emergenza 

“(...) attua e sovrintende a ogni intervento utile a fronteggiare l'emergenza sanitaria, organizzando, 

acquisendo e sostenendo la produzione di ogni genere d bene strumentale utile a contenere e 

contrastare l'emergenza stessa, o comunque necessario in relazione alle misure adottate per 

contrastarla, nonché programmando e organizzando ogni attività connessa, individuando e 

indirizzando il reperimento delle risorse umane e strumentali necessarie, individuando i fabbisogni, e 

procedendo all'acquisizione e alla distribuzione di farmaci, delle apparecchiature e dei dispositivi 

medici e di protezione individuale”; 

- il medesimo articolo 122 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 secondo cui il Commissario 

Straordinario, nello svolgimento delle sue funzioni, emette provvedimenti di natura non normativa 

necessari a fronteggiare ogni situazione eccezionale. “(…) I provvedimenti possono essere adottati in 

deroga a ogni disposizione vigente, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali 

dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea. Le misure adottate devono essere in 

ogni caso adeguatamente proporzionate alle finalità perseguite”; 

- il comma 2 del citato articolo 122, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, secondo cui il Commissario 

Straordinario, nello svolgimento delle sue funzioni emette provvedimenti, di natura non normativa, 

necessari a fronteggiare ogni situazione eccezionale. “(…) I provvedimenti possono essere adottati in 

deroga a ogni disposizione vigente, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali 

dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea. Le misure adottate devono essere in 

ogni caso adeguatamente proporzionate alle finalità perseguite”; 

che tutto ciò premesso, in tale contesto, per garantire sul territorio nazionale l’attuazione dei 

livelli essenziali delle prestazioni sanitarie e una più efficace gestione dei piani operativi finalizzati 

all’esecuzione dei vaccini anti SARS-COV-2, il Commissario Straordinario ha provveduto a pubblicare 

un avviso dd. 11.12.2020, di massima urgenza, finalizzato alla conclusione di un Accordo Quadro, per 

l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di laureati in medicina e 

chirurgia abilitati all’esercizio della professione medica e iscritti agli albi professionali nonché di 

infermieri e assistenti sanitari iscritti ai rispettivi albi professionali preordinato alla formazione di un 



 
 

4 
 

elenco di personale medico-sanitario per una durata pari a 9 mesi, rinnovabili in caso di necessità 

connesse al Piano Vaccini; 

considerato che il reclutamento e l’inquadramento del personale verrà formalizzato mediante 

un rapporto giuridico finalizzato all’erogazione della prestazione lavorativa, resa da parte del 

personale sanitario, nei confronti dei soggetti utilizzatori richiedenti, in deroga ad ogni limite previsto 

dalla normativa vigente, ivi incluso il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81, attraverso il ricorso all’istituto della 

“somministrazione di manodopera”, in particolare tra: 

• le Agenzie per il Lavoro abilitate per legge allo svolgimento dell’attività di somministrazione 

del personale; 

• Aziende e/o Enti del Servizio Sanitario Nazionale (Soggetti Utilizzatori); 

• il lavoratore somministrato. 

verificato che, nell’ambito del rapporto giuridico sopra indicato, il contratto di lavoro verrà 

stipulato tra l’Agenzia per il lavoro e il singolo lavoratore somministrato, mentre il contratto di 

somministrazione verrà stipulato tra il Commissario Straordinario, in nome e per conto del soggetto 

utilizzatore, e l’Agenzia per il lavoro; 

che dal Decreto di Aggiudicazione del Commissario Straordinario dd. 2.1.2021 si evince che 

l’aggiudicataria per la regione Friuli Venezia Giulia risulta essere il RTI Etjca S.p.A. - Orienta S.p.A.; 

che, successivamente con nota SCAGS prot. 395/2021 agli atti, il Referente Regionale del 

Commissario per l’Emergenza da COVID-19 ha provveduto a comunicare l’assegnazione, per la prima 

fase, di n. 56 unità alle varie Aziende del Servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia, 

attribuendone ad ASUGI n. 20 unità; 

dato atto che, come si riscontra dall’avviso di gara, sulla base dei sistemi di rilevazione delle 

presenze e/o fogli di presenza, i Soggetti Utilizzatori quantificano e verificano le ore di lavoro 

effettivamente prestate da ciascun lavoratore somministrato ed impiegato presso il corrispondente 

punto di somministrazione del vaccino; 

che tali informazioni sono trasferite, con cadenza mensile, alle Agenzie per il Lavoro sulla base 

dei riepiloghi forniti e successivamente trasmesse al Commissario straordinario mediante fattura 

elettronica, della quale lo stesso provvederà alla liquidazione in nome e per conto dei Soggetti 

utilizzatori; 

ritenuto di individuare quale Responsabile del Procedimento, nonché referente aziendale per 

l’attività amministrativa e altresì quale delegato alla firma della relativa documentazione per quanto di 



 
 

5 
 

pertinenza di questa ASUGI il dott. Giovanni Maria Coloni, Direttore della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi dell’ASUGI; 

atteso altresì che, con nota DIRGEN prot. 2956/2020 agli atti, è stata nominata quale referente 

aziendale/team leader per la campagna vaccinale anti COVID-19, la Dott.ssa Eleonora Croci, 

Dirigente Medico della S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione, e ritenuto di evidenziare che la stessa 

svolgerà anche, per quanto all’oggetto del presente atto, le attività di coordinamento e di referente per 

la parte operativa; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari; 

 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
 

per quanto esposto in narrativa, e nei termini ivi richiamati, di: 

• prendere atto del Decreto dd. 2.1.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Commissario Straordinario per l’attuazione e il Coordinamento delle Misure di 

Contenimento e Contrasto dell’Emergenza Epidemiologica da COVID-19 di 

aggiudicazione per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di 

laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio della professione medica e iscritti 

agli albi professionali nonché di infermieri e assistenti sanitari iscritti ai rispettivi albi 

professionali per l’attuazione del piano di somministrazione dei vaccini anti Sars – Cov - 

2 affidato al RTI Etjca S.p.A. e Orienta S.p.A. per una durata pari a 9 mesi, rinnovabili in 

caso di necessità connesse al Piano Vaccini; 

• individuare quale Responsabile del Procedimento, nonché referente aziendale per 

l’attività amministrativa e altresì quale delegato alla firma della relativa documentazione 

per quanto di pertinenza di questa ASUGI, il dott. Giovanni Maria Coloni, Direttore della 

S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi dell’ASUGI;  



 
 

6 
 

• dare atto che la dott.ssa Eleonora Croci, Dirigente Medico della S.C. Igiene Alimenti e 

Nutrizione, già nominata quale referente aziendale/team leader per la campagna 

vaccinale anti COVID-19 (come da nota DIRGEN prot. 2956/2020), svolgerà anche, per 

quanto all’oggetto del presente atto, le attività di coordinamento e di referente per la 

parte operativa. 

 

Nessuna spesa consegue direttamente dall’adozione del presente provvedimento, che diviene 

esecutivo ai sensi dell'art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del  
Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 
 



 Atto n. 89 del 09/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 09/02/2021 14:54:13
IMPRONTA: 40058755C58071055D87C3D6716B1198E19AF0E6777BC0BA3F28E8BEF0A54854
          E19AF0E6777BC0BA3F28E8BEF0A54854863FD08495439A857B7B130A3AA9BE7B
          863FD08495439A857B7B130A3AA9BE7B509A05C8F12A1E0056FBC529F6EC58C1
          509A05C8F12A1E0056FBC529F6EC58C1B80626EA929561C7E638050D0FCF74B5

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 09/02/2021 15:28:24
IMPRONTA: 0EABADCBD4C98F4643824F7F91E15029C622A7ADFF3215351EDD15A594FC639A
          C622A7ADFF3215351EDD15A594FC639A14B6DD31AA63B23B94BE15BBC45DBA76
          14B6DD31AA63B23B94BE15BBC45DBA76677CFEBA08EA3CDFD093FFEC56625D14
          677CFEBA08EA3CDFD093FFEC56625D14ACEC072911A2B65F5323F3E6E3B2AE1F

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 09/02/2021 15:30:31
IMPRONTA: C4AEA083DA82736A5BA627AC0F870403BF4632E603D6F2E3F2EFB1047188FA29
          BF4632E603D6F2E3F2EFB1047188FA293BD6AE9F2BCFC960907BAF92A5D36244
          3BD6AE9F2BCFC960907BAF92A5D36244A6D92A11ED2B0CE71D5E2EB596CF0BFB
          A6D92A11ED2B0CE71D5E2EB596CF0BFBB3972FC920CFC1D310B39ECC04237718

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 09/02/2021 15:40:04
IMPRONTA: 23DE39A00048A23A165F45577332D1155BE2D3814947197F75B0DFBA3D43B2A1
          5BE2D3814947197F75B0DFBA3D43B2A10E8DE9C951680CC0BE9B23F4BEB1036B
          0E8DE9C951680CC0BE9B23F4BEB1036B758729FA8A5FD17FC227965426F58E6A
          758729FA8A5FD17FC227965426F58E6A4F61FBF0FC2B9309C766F4B6A81B929B


